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Velké katastrofální lesní požáry v Minnesotě
Douai takměř nejdůležitěji! z

mest v severní Francii v dosahuNěmecké frontě

na západě hro--
spojeneckých armád vedle Cam

braie zaujatého spojenci a silné

Deset osad zničeno a osm

sot lidi zahynulo při les
ohroženého Lilie zdá se být i do té

míry ohroženo že pád jeho mu

zí rozpolti ze bytí oznámen Kazetě envne

ille samotné jedno z nejdňleži

Německo projevuje ochotu

vyhověli mírovým podmín-

kám presidenta Wílsona

Svoluje k vyklizení zabraného území jako první
podmínce příměří —Vláda tvrdí že ZastU-n- ii

ú npm°rlrv A_

tějších střediselk průmyslovýchničtí požárech vMinnesotě Douai před pádem a také Trní ťraiieii není pro Němce

iicie wzpecnym misieuidůležité město Lilie vá1
Klín pod Douaiem ohrožuje
linii vedoucí koleni Lilie dožně ohroženo

Klander a Němci krom toho jsouVlaky v závodě 8 rozzuřeným živlem při záchra-

ně obyvatel —12000 lidí bez přístřeší —

Celé kraje spustošeny %

silné ohrožovaní obnovenou čin

ností druhé anglické armády pod M r

velením penerála Plumera a bel

dé s dravým živlem nalezeno by gických sboru krále Alberta Na

jihu armády penerála Petaina a

Londýn 14 října — Anglická

vojska postupující východně od

Lensu zmocnila se vesnic Mou-tign-

Ilarncs a Annay dle zprá-

vy polního maršálka Ilaipa Né

inecké zadní pardy utrpěly velk"

ztráty Severozápadně od Le Ca-lea- u

vesnice St Vaast St Aubcrt
Villers-eu-Chiiuehi- a Avesnes-l- e

vláda v souhlasu s vládou rakou-- ''

za účelem zavedení

příměří prohlašuje se za pohoto- -

vou vyhověli nabídkám presiden

Američané pod penerálem Per- -

Washinpton D C 14 října —

Odpověď Německa jak zachycena
byla v jiskrové depeši velké sta-

nice pro bezdrátovou telegrafii v

Naucn a předána sem v úřední de tovým ohledně vyklizení

shiiipem zahájili nové údery pro-

ti německému levému křídlu ve

velké kapse utvořené německými
posicemi od Verdnnu kolem ohbf

peši z Francie prohlašuje že Ně-

mecko je pohotovo přijmout! mí-

rové podmínky presidenta Wilo- -ii Laonu k moři

Sec byly úpině zaujaty a zbaveny

německých zadních pard kdežto

ňa západním břehu Sensee kanále na a vykliditi zabrané území jaChemii) des Dames není déle

baštou v oblasti Aisne a dále naosady Arlieux a Coibehem padly
do rukou Anpličanň

'

? j

ko předběžné opatření pro přímě-
ří a že tato mírová nabídka re-

presentuje německý lid stejně jaAnplieká vojska opětně prove
ko vládu

Jakkoliv text německé odpově
dla nápor západně od Douai do

byvšiVitokem pTeMeres a pronik-

nuvši jím směrem východním Na-

lo na cestách Téměř v každé po-

stižené osadě nalezeno bylo( něko-

lik mrtvol

Piude to trvati několik dnů a

snad i týdnů než seznam obětí

rozzuřeného živlu bude sestaven

Velké množství obyvatel uchýlilo
se do okolí jezer a má sě za to že

mnoho pohřešovaných nachází se

mezi nimi Město Tvrig na Mille-

rové železnici je zničeno Také

Rice Lake v jehož okolí je silná

česká osada nalézá se na sezna-

mu měst požárem zničených Ne-

ní osady v okruhu třicíti mil aby

neutrpěla ztrát a neměla svou kvó-

tu v utracených a raněných
Hasiči a pomocné sbory pracují

po d řízením domobrany a úřední-

ků státu Minnesoty Města Du-

luth a Superior teprve v neděli

večer byla auimo nebezpečí
Počet obětí v Moose Lake a lí

odhaduje se na 300 jeví se

však obavy že dosáhne větší vý

di zdá se býti úplným přijetím

Duluth Minu 14 října —-Víc-

j°k 800 osob je mrtvo anebo

pohřešováno a nejméně 12000 o

sob ocitlo se bez přístřeší v důsled-

cích lesničil požárů jež řádily v

severní části Wisconsinu a v se-

verní části Minnesoty v posledních

třicíti šesti" hodinách Skoda na

majetku jde do millionů dollarů

a celé sekce zalesněných krajů

jsou dnes spustošenou krajinou

doutnající doposud v některých

místech a začernalé ruiny osad

bavených obyvatelstva naznačují

velký rozsah zkázy

Mrtvoly 196 obětí leží v wárni- -

n ich v Duluth Sta jiných nešťa-

stníku leží podél cest vedoucích

k Duluth a Superior kde klesli

jsouce přemoženi žárem a dýmem

Dvanáct tisíc ochuzených uprch-

líku je bez přístřeší a usazeni by-

li prozatímně v nemocnicích chrá-

mech školách privátních domo-

vech a zbrojírně v tomto městě

zatím co každý tělesně schopný

muž postaven byl do zápasu pro-

ti plamenům jež dle posledních
zrrňv ísoti v kontrole a pomalu

ézají se nyní jenom málo přes

východ V oblasti Champapne
Francouzové rychlými postupy
nd tří do čtyř mil denně vstoupili
do Vonziers a posunuli svoji li-

nii tak na sever že spojení "mezi

nčmefíkýrni severními armádami

a oněmi na východě je vážně

ha Němci jsou sotva

schopni zabránili jeho přeříznutí
Na pravém křídle hlavni čin-

nosti spojenců americká první ar

podmínek presidenta Wilsona pře-

ce lid ve Spojených Státech a v
mm ou města Hoain samotněno

"Německá vláda navrhuje aby
postaral se o schůzku smíšené ko-

mise k stanovení potřebných zaří-

zení ohledně vyklizení Přítomná

německá vláda jež na se vzala

zodpovědnost za tento mírový
krok utvořena byla konferencemi

a v dohodě s převážnou většinou

říšské rady Kancléř podporova-

ný ve svých počinech vůlí této

většiny mluví ve jménu německé

vlády a německého lidu

"Berlín 12 října SOLF mini-

str zahraničního úřadu"

Washington D C 14 října —

Německá odpověď na presidento-
vu zkoušku upřímnosti německých
návrhu považována je mnohými
úředníky za neuspokojivou Pre-

sident Wilson ve své notě prohlá-
sil jasně že žádné vyjednávání
nebude zahájeno dokud německé

íouževnatý odpor zadních pard
zemích spojenců nesmí pohlížeti
na tuto notu jako na takové vyhoa sborů kulometných je překoná-

ván a Britové všíide posunují svo- -
vění všem podmínkám presidenta
Spojených Států aby znamenalo

okamžité zastavení bojů Zdejší
ji linii ku předu

Anplo-ameriek- á vojska na již-mád- a pokračuje ve svých kládí-
úředníci nepohlížejí na německou
notu jako na dokument který bu

ní straně velkého klínu vražené-- j vových úderech a denně získá v:

ho do nepřátelských linií iihovíee cenné pfidy směrem lc ncniť- -

východně od Valencienncs zasta- - ckým liniím komunikačním jež
vila se na okamžik před improvi- - spojují německé armády s dowo- -

sovanou německou obrannou linií lvem v oblastech Met a Montmedy
Nicméně Němci jaktooli téměř

še Přes 400 rukví bylo objedná-

no adjutant generálem W F Khi-uovpi-

jenž tu řídí pomocné prá-

ce T improvisovaných márnicích
všeobecně ustupují 'se

vedoucí od Valencienncs k řece

Oíse Nicméně na sever a jih oót

télo oblasti Němci jsou na ústupu
anebo připravují se k ústupu pod

silným tlakem vojsk maršála

vyhasínají
Pověsti že lesní požáry založe- -

úplně odporu To nejlépe je pa
trno z prudkých bojů jež svede

nv byly s Američany postupují
čími od Arponu k Maase

shromážděno bylo osmdesát mrt-

vol z nichž mnohé byly opáleny
do té míry že nejsou k ztotožně

armády hnaou na zahrané pťicfe

Německo však přichází s nabíd-

kou aby smíšené komisi svěřeno

bylo řízení této věci -

President Wilson stejně nazna-

čil že nebude považovati žádnou
německou vládu za zodpovědnou
jež zvolena byla by na základě

ní Mrtvoly sedmnácti mužů žen a
lczají se v oběhu Potvrzení pro

tyto zprávy doposud nejsou Ne-

ní doposud možno naznačili plný

rozsah škody dohaduje se však že

dětí nalezeny byly ve sklepě far-

mářského obydlí čtyři míle na zá-

pad od Moose Lake Na jiné far

de znamenali zastavení války Bu-

de notu tuto dlužno důkladně pro-

studovali než náhledy vlády Spo-

jených Států budou projeveny
Nlsjvětší nebezpečí by spočívalo

v tom' kdyby na fnto nčnifekon
notu pohlíželo se jako na 'bezpod-
mínečnou kapitulaci' jakou spo--jen-

požadují a kdyby v důsled-

ku toho došlo k seslabení snah v

zájmu vítězství a k ochabnutí

čtvrté půjčky svobody
Takého přijeti dostane se německé

odpovědi není možno doposud
Je-l- i přítomná německá

vláda vládou llohenzollernů pak
je malá naděje na přijetí něme-

cké nabídky Následující je text
německé odpovědi jak získána

byla jiskrovou depeší zachycenou
ve Francii:
"V odpověď na otázky presi-

denta Spojených Států Amerických--

německá vláda prohlašuje:
"Německá vláda přijala pod

současného nespravedlivého vo

lebního řádu který lid nutí aby"

slepě sledoval svoje vojenské vůd-

ce Jakkoliv německá odnověď

mluví o souhlasu většiny německé
říšské rady aby naznačila že mlu

President VVilson odpoví

rychle na novou mírovou

notu obdrženou z Berlína

Anglie Francie a Itálie dohodly se již na společ-

ném stanovisku—Dle všeho jest malá
% naděje na příměří

mě dvě míle na západ čtrnáct
mrtvol bylo vzato ze studny kam

nešťastníci před plameny se uchý-

lili byli však zadušeni dýmem —

Požár který zničil rozlohu země

o dvacíti čtverečních mílích v

Moose Lake byl v neděli ve-

čer pod kontrolou Pomocné vla-

ky s družinami ošetřovatelek a lé-

kařů opatřených nemocničními

potřebami a potravinami ihned

poslány byly na scénu katastrofy

ví za většinu národa přece jenom

nejedná se o odpověď skutečné li-

dové vlády Přes to však se oče-

kává že president jednati bude

veď připravena bude počátkem
tohoto týdne' President v doběmínky vyjádřené presidentem

Wilsonem v řeči dne 8 ledna a v

řečích následujících na základě
trvalého spravedlivého míru Ná-

sledovně její cílem ve vstoupení
do vyjednávání byla by jenom do-

hoda o praktických podrobno-
stech použití těchto podmínek
"Vláda německá má za to že

také vlády mocností spojených s

vládou Spojených Států přijmou

Washington D C 14 října —

Vláda požádala americký lid aby

zdržel se soudu o nové noté Ně-

mecka dokud president Wilson

nezíská úřední její znění a nebu-

de mítí příležitosti k její náležité-
mu uvážení President Wilson

vrátil se do Washingtonu včera

večer po dvoudenní návštěvě v

New Yorku Plukovník E M

tův dotaz byl něčím zcela nezáva-

zným bez jakýchkoliv slibů Před-loží-- li

proposiei tuto před dohodu

dojde nepochybně k rychlé odpo-

vědi Depeše z Londýna citující
prohlášení časopisu Express pra-
ví že anglická francouzská a ital-

ská vláda došly k dohodě o společ-
né akci a to považuje se za' vý-

značné

Nemajíce úředních náhledů na

Hlad urychluje
pád bolševiků

Stockholm 14 října — Hlad

pád bolševického režimu

v Rusku daleko více nž slabé n

špatně orpanisované snahy oposič-nícl- i

stran Politický svár stal rc

zápasem o chleba v něsnž všech-

ny theorie a theoristé se ztrácí a

Moskva a Petrohrad jsou považo-

vány za obludy jež pokouší se

zmocniti nedostatečných zásob po-

travin ve venkovských distrik-

tech V předvečer prvního výro

kdy depeše došla byl v New Yor-

ku byl však o novém kroku ně-

mecké vlády okamžitě uvědomen

Londýn 14 října — Německá

odpověď na dotaz presidenta Wil-

sona je zajímavou zvláště z toho
ohledu že spojuje s německou vlá-

dou jenom vládu rakousko-uher-sko- u

pomíjejíc vládu tureckou —

Xestýlisoval-l- i německý ministr
zahraničních záležitostí svoji od-

pověď v neobyčejném chvatu v

jakém mohl se nevolky dopxistiti
tohoto pominutí pak může to zna-mena- ti

že Turecko není déle spo-

jencem Německa

Anglické časopisy pohlížejí na
__J YV VI l_ -

stanovisko vyjádřené presidentem
Wilsonem v jeho řeči Německá

House presidentův blízký přítel a! šinou svých sborů směrem k

v Duluth a Superior plameny způ-

sobily za million dollarů Škody—

Cloquetirookston Iírcvator Co-ron- a

Adolph Thompson Arnold

Moose Lake a Wripht hýly zniče-

ny dle sdělení uprchlíků Celá řa-

da menších osad a samot padla za

oběť dravému živlu

Zvláštní vlak o dvacíti vozích

přivezl 1500 uprchlíků z Cloquet

a Car)eton Minn Potvrdili zprá-

vy ží mnoho osob zahynulo v mě-

stech těchto Albert Michaud

zvláštní policista vypravoval tra-pieko- u

historii o zničení města

Cloquet a útěku jeho obyvatelstva
do bezpečí Obyvatelstvu bylo

sděleno že město je v nebezpečí a

neobrátí-I- i se vítr bude nuceno

svoje domovy Temný mrak

dýmu snáM se nad městem když

zahájeno bylo stěhování a zvlášt-

ní vlaky byly povolaný aby oby-

vatelstvo odvezly do bezpečí Ce-

lé město ve chvíli zachváceno Jry-J- o

plameny a lidé ve zmatku spě-

chali na stanici Ženy naříkaly
svolávajíce děti a chráníce je v

zoufalém zmatku Vlak vyjel z

města ve chvíli kdy plameny blí-

žily se k stanici a žár rozpaloval

všechno v dohledu Jiné zvláštní

vlaky sestaveny byly z vozů na-

lézajících se po ruce Okna via-J- ů

hroutila se v důsledku obrov-

ského žáru a plameny ožehovaly

vagony Topiči a strojvedoucí

neohlížejíce se na nebezpečí pra-

covali vytrvale aby co nejrychle-j- i

vyrazili Z oblasti nebezpečí —

Stěhování z města zahájeno bylo

ve chvíli kdy rudé jazyky ]ožá-r- u

vnikaly do ulic města Mnoho

osob zahynulo přesných zpráv o

počtu obětí dosud není Cloquet

bylo městem asi o 7500 obýváte-líc- h

z kterých asi 4700 doprave-

no bylo do Duluth a Superior —

Něco uprchlíka nalezlo bezpečí v

'jiných okolních osadách

Informace obdržené od pomoc-

ných družin jež okamžité byly

vyslány na scénu katastrofy na-

značují íe více jak 100 mrtvol na-

lezeno bylo na cestách vedoucích

k Duluth: I několik spálených
automobilů ODálenýrni nešťast

Podél Aisne v Champagne fran
couzská vojska prorazila si cestu

čí bolševického diktátorství prole přes řeku a jsou téměř u důležité-

ho železničního města Rethelu od-kud-
ž

je jenom skok k Mezieres

kdežto na sever od Vouzieres po

tariát čelí nejstrašhvejšimu hladu

v moderní historii a nadešla doba

konečné zkoušky schopnosti so-

větské branné moci udržeti to co

Nikolaj Lenin bolševický premiér

nazývá 'organisovaným hladem'

rádce doprovázel presidentovu
družinu v níž byla též paní

Wil-sono-

slečna Margaret Wilsono-v- á

a sekretář Tumulty
Úřední dokument nebyl získán

ve Washingtone do pozdních ho-

din v neděli je však možné že bu-

de tu dnes kdy president konfe-

rovat! bude se svými rádci zahr-

nuje v to sekretáře Baícera kte-

rý vrátil se včera ze západní bi-

tevní fronty přípraven poskyt-
nout! jisté vnitřní informace o

stavu zlomené německé vojenské
moci jež doposud nejsou známy

kračují v prorážení si cesty smě
rem k Sedanu V ohbí řeky Aisne
více jak třicet šest osad bylo o- -

svobozeno francouzským vojskem
a několik tisíc francouzských ci-

vilistů zbaveno bylo německéhoAsi 364 američtí

vojáci zahynuli
' v srážce lodí

kterých budovali by svoje před-

povědi pozorovatelé jsou nuceni
zaznamenávat! jenom naznačení
Tato naznačení pak zdají se vést i

k předpokladu žg nebude žádné-

ho příměří a že v případě poskyt-
nutí souhlasu dohody k takovému
klidu zbraní žádána byla by za

záruky dobré vůle taková místa

jako Mety Strassburg a Terst ba

snad i Essen jež obsazena byla by

vojskem spojenců
Londýn 14 října — V důsled-

ku úspěchů anglických a fran-

couzských armád celá německá li-

nie od Remeše až k belgickému
pomezí byla učiněna více nepev-no-

a s ohledem na nové postupy
Francouzů a Američanů v Cham-pagn- e

a podél obou stran řeky
Maasy směrem severním zřejmě
nepřítel aspoň po několik pří-

štích dní musí urychlovati ústup
svůj směrem východním a sever-DÍ-

aby zabránil zajetí silných
německých sborů najmě v kapse
utvořené mezi oblastí na severo-

západ od Remeše a La Fere Zde

nepřítel předvídaje pád Laonu

jařma uu zahájeni orensivy
zl-56- 7

Němců bylo zajato a 600 je-

jich děl ukořistěnosvětu
V neděli večer žádný vládní

nepovažoval za vhodné pro

Zatím co situace ve Francii a

Belgii je pro spojence plně uspo-

kojivou operace v Srbsku a Al-

bánii rovněž denně sou prováděny

oupoveu rveniecKa s jistou neuu-věro- u

dokládajíce že "bezpod-
mínečná kapitulace" je jedinou
možnpu podmínkou Tím vyslo-

vují se proti stanovení jakékoliv
smíšené komise jež měla by na

starosti uspořádání požadovaného
vyklizení zabraného území Časo- -

pisy kloní se k předpokladů že v

Německu jsou nyní dvě moci —

moc nové vlády a moc armády a
není doposud jasno která z nich

je svrchovanou v

Curych 14října_-_- V neoby-

čejně smělém článku s

Franklische Tagespost socialisti-

cký orgán "vycházející v Norira-berc- e

dožaduje se abdikace něme-

ckého císaře Prohlašuje že zod-

povědnost ca přítomnou situaci

spadá na něho a poněvadž vojen--sk- ý

systém chýlí se k svému pá-

du Vilém prý musí býti posled-

ním z vojenských monarchů

jevili náhledy o německé odpově

s plným zdarem Niš kapitol ma
lého králpvství po invasi rakou- -

vojsk byl znovudo- -

di je však téměř jisto že v pří-

slušných kruzích dochází k rych-

lé krystalisaci náhled! a odpověď

Německu může bti poslána rych-

leji než se všeobecně- - očekává

President Wilson jak se očeká-

vá rozhodne nejdříve je-l- i odpo-

věď německého zahraničního m-

inistra Solfa dostatečnou aby ode-

vzdal spojencům do rukou půvo

Irský přístav 14 října — Ame-

ričtí vojáci v počtu 364 zahynulí

při srážce anglického obrněného

křižníku Otranto s transportem
Kashmir v Severním kanálu mezi

Skotskem a Irskem Tři sta ame-

rických vojáku a třicet francouz-

ských námořníka a 2C6 Členů muž-

stva lodi Otranto bylo sebráno na

Islay Dvanáct amerických vojá-

ků bylo pohřbeno s anglickými

vojenskými poctami Všichni po-

hřbení vojáci byli stotožněni

byt a nepřítel zatlačen do pahor-
ků na sever od tohoto města

vojska pomalu
nicméně jistě jsou zatlačována ve
směru severním v Albánii a ústup
jejich dostihl giž oblasti při Ipe-k- u

třicet mil jihozápadně oddní německé mírové návrhy Mu může použiti velkého síťoví želez

níky kteří překonáni byli v závo-- 1 sí býtí pamatováno že presiden- - nic a provésti úspěšně ústup s vět- -


